⁵ Sed et quos divites opinaris, continuantes saltibus saltus, et, de confinio pauperibus exclusis, infinita ac sinè terminis rura latius porrigentes, quibus ⁶ argenti et auri maximum pondus, et pecuniarum ingentium vel

¹ A la manera de un veneno que, dulcificado el líquido mortal, y engañado con ello el paladar, mientras se toma parece ser una bebida inocente, pero así que se ha tomado, derrama la muerte en las entrañas.

² Para saludar por la mañana al dueño de la casa.

³ Pompa comes: una pomposa comitiva, un brillante acompañamiento, un suntuoso cortejo: todo es lo mismo.

⁴ Bellísimo epíteto para calificar y pintar en una sola palabra a los aduladores. Mientras el privado goza de favor, todos están con él; pero le abandonan sin piedad así que cae en desgracia.

⁵ Vanidad de las riquezas.

⁶ Supl. sunt.

exstructi aggeres vel defossæ strues, hos etiam inter divitias suas trepidos cogitationis incertæ sollicitudo discruciat, ne prædo vastet, ne percussor infestet, ne inimica ejusque locupletioris invidia calumniosis litibus inquietet. Non cibus securu somnusve contingit. Suspirat ille in convivio, bibat licet gemmæ: et cùm epulis marcidum corpus torus mollior alto sinu condiderit, vigilat ¹ in pluma; nec intelligit miser, speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, et possideri magis quam possidere divitias atque opes. Atque, ò detestabilis cæcitas mentium, et cupiditatis insanæ profunda caligo! Cùm exonerare se possit et levare ponderibus, pergit magis fortunis angentibus incubare, pergit poenalibus cumulis pertinaciter adherere. Nulla in clientes inde largitio est, cum indigentibus nulla partitio; et pecuniam suam dicunt quam, velut alienam, domi clausam sollicito labore custodiunt, ex qua non amicis, non liberis quidquam, non sibi denique imperiunt. Possident ad hoc tantum ne possidere alteri liceat. Et, ò nominum quanta diversitas! bona appellant, ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est.

² ¿An tu vel illos putas tutos, illos saltem inter honorum insulas et opes largas stabili firmitate securos, quos, regalis aulæ splendore fulgentes, armorum excubantium tutela circumstat? Major illis quām cæteris metus est. Tam ille timere cogitur quām timetur. Exit poenas pariter de potentiore sublimitas, sit licet satellitum manu septus, et clausum ac protectum latus numeroso stipatore teneatur. Quām securos non sinit esse subjectos, tam necesse est non sit et ipse securus. Antè ipsos terret potestas sua quos facit esse terribiles. Arridet ut sæviat, blanditur ut fallat, illicit ut occidat, extollit ut deprimat. Fœnore quodam nocendi, quām

¹ Pasa en vela las noches, aunque tendido sobre un colchón de pluma. Vigilat in pluma, expresión semipoética.

² Vanidad del poder.

fuerit amplior summa dignitatis et honorum, tam major exigitur usura pœnarum ¹.

Una igitur placida et fida tranquillitas, una solida et firma et perpetua securitas, si quis, ab his inquietantibus sæculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad cœlum oculos tollat a terris, et, ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente jam proximus, quidquid apud cæteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, infra suam jacere conscientiam gloriatur. Nihil appetere jam, nihil desiderare de sæculo potest, qui sæculo major est. Quam stabilis, quam inconcussa tutela est, quam perennibus bonis cœlestis præsidium, implicantis mundi laqueis solvi, in lucem immortalitatis æternæ de terrena fæce purgari! Viderit² quæ in nos priùs infestantis inimici pernicies insidiosa grassata sit. Plus amare compellimur quod futuri sumus, dum et scire conceditur et damnare quod eramus. Nec ad hoc pretio aut ambitu aut manu opus est, ut hominis summa vel dignitas vel potestas elaborata mole pariatur, sed gratuitum de Deo munus et facile est. Ut³ sponte sol radiat, dies luminat, fons rigat, imber irrorat, ita se spiritus cœlestis infundit. Postquam auctorem suum cœlum intuens anima cognovit, sole altior et hâc omni terrenâ potestate sublimior, id esse incipit quod esse se credit.

¹ Todo ese espectáculo de la estéril y perpetua agitación del mundo, de las miserias, locuras y barbaridades de la humanidad abandonada á sí misma, contempladas desde las apacibles alturas de la fe, ofrece un magnífico panorama, en el cual los objetos están agrupados con buen orden, pintados con colores alternativamente subidos y oscuros, y puestos en el punto de vista más conveniente para causar viva impresión al espectador. Ahora el Santo, para terminar la carta y hacerla más provechosa, contrapone á tamañas miserias y desgracias la inapreciable felicidad del buen cristiano.

² Vea enhorabuena.

³ Precioso símil.

Tu tantum, quem jam spiritualibus castris cœlestis militia signavit, tene incorruptam, tene sobriam religiosis virtutibus disciplinam. Sit tibi vel oratio assidua vel lectio. Nunc cum Deo loquere, nunc Deus tecum ⁴. Ille te præceptis suis instruat, ille disponat. Quem ille divitem fecerit, nemo pauperem faciet. Penuria esse nulla jam poterit, cui semel pectus cœlestis sagina saturavit. Jam⁵ tibi auro distincta laquearia et pretiosi marmoris crustis vestita domicilia sordebunt, cum scieris te excolendum magis, te potius ornandum, domum tibi hanc esse potiorem, quam Dominus insedit templi vice, in qua Spiritus Sanctus cœpit habitare. Pingamus hanc domum pigmentis innocentiae, luminemus luce justitiae. Non hæc unquam procumbet in lapsum senio vetustatis, nec pigmento parietis aut auro exolescente fœdabitur. Caduca sunt quæcumque fucata sunt, nec fiduciam præbent possidentibus stabilem, quæ possessionis non habent veritatem. Hæc manet cultu jupiter vivo, honore integro, splendore diurno. Aboleri non potest nec extingui, potest tantum in melius, corpore redeunte, formari.